
  

 

     
     
     
     

 

        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  756 del  10-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 9762421CA7 
 
 

Oggetto: Liquidazione in acconto Servizi Tecnici Direzione Lavori relativi al SAL n. 
2- "Lavori di ristrutturazione dell'Asilo nido di C/da Montagna" - CUP: 
E88I20000270001. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  dieci del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.383 del 10-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

PREMESSO che: 

- con Decreto Sindacale n. 21 del 10/05/2021 l’Amministrazione Comunale, nell’intento 
di ristrutturare l’edificio destinato ad asilo nido in C/da Montagna, ha nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Vittorio Giarratana; 

- con Delibera di G.C. n. 59 del 21/05/2021 e parere tecnico n. 4 del RUP del 21/05/2021 
è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto indicati, redatto dal 
progettista  esterno ing. Antonino Tricoli, dell’importo complessivo di €.2.500.000,00;  

- con Delibera di G.C. n. 134 del 02/12/2022 e parere tecnico n. del 28/11/2022 del RUP 
è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al Prezzario Regionale Sicilia 2022 di 
€.2.500.000,00 di cui €.1.747.352,29 per lavori a b.a. comprensivi di €.274.686,44 per 
costo della manodopera oltre €.30.047,59 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, per un importo totale dei lavori di €.1.777.399,88 ed €.722.600,12 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

- l'opera di cui si tratta è finanziata mediante contributo a valere su fondi del PNRR – 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimeno 1.1: "Piano per asili 
nido e scuola dell’infanzia e servizi di educazione e cura della prima infanzia", giusto 
Accordo di Concessione di Finanziamento del 27/09/2022, Addendum dell’11/01/2023 
e Addendum del 23/05/2023; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico a contrarre n. 243 del 
12/04/2023 con la quale è stata avviata la procedura di gara per la scelta del contraente cui 
affidare i Servizi Tecnici di Architettura e Ingegneria – Direzione Lavori, misura, contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, per l’esecuzione dei "Lavori di 
ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna", mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 c.2 lett.a) del disposto normativo DL 76/2020 e relativa legge di conversione n. 120 
dell’11/09/2020; 
 
VISTO il verbale di selezione dell’operatore economico redatto in data 07/06/2023 nonché il 
verbale di contrattazione del prezzo redatto in pari data e sottoscritto, per quanto di 
competenza, dal Responsabile del Settore Tecnico e dall’operatore economico Ing. 
Minacapilli Filippo, codice fiscale MNCFPP72L01G580G, Partita IVA n. 01095800866, 
iscritto all’Albo dei Professionisti degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 550, iscritto 
all’Albo Unico Regionale al n. 817, matricola Inarcassa n. 732530; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 490 del 20/07/2023 di presa 
d’atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei Servizi Tecnici di Architettura e 
Ingegneria – Direzione Lavori, misura, contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione relativi ai "Lavori di ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna", in favore 
dell’ Ing. Minacapilli Filippo, codice fiscale MNCFPP72L01G580G, Partita IVA n. 
01095800866, per una spesa di €.120.546,61 al netto del ribasso del 3,50% sull’importo a 
base di affidamento di €. 124.918,77, oltre C.N.P.A.I.A per €.4.821,86 ed IVA al 22% per 
€.27.581,06, che ammonta complessivamente ad €.152.949.53; 
 
CONSIDERATO che con la superiore Determina del Responsabile del Settore Tecnico 
n.490/2023 è stata impegnata la somma di €.152.949,53 al Cap.3352, Missione 01, 
Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, del bilancio 2023; 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.383 del 10-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

VISTI: 

● La scrittura privata / disciplinare di incarico n. 1 stipulato in data 31/07/2023 e 
registrato al n. 2237, Serie 3, il 09/08/2023 all'Agenzia delle Entrate Ufficio 
Territoriale di Catania tra il Comune di Valguarnera C. e l’Ing. Minacapilli Filippo, 
per un importo contrattuale di €.120.546,61, oltre Cassa ed IVA di legge; 

● il verbale di consegna dei lavori del 04/09/2023; 
● lo stato di avanzamento n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 25/10/2024 di €.645.265,38 

emesso dal Direttore dei Lavori, assunto a questo protocollo generale al n.15231 del 
28/10/2024; 

● la fattura n. 5 del 19/11/2024 emessa dall’Ing. Minacapilli Filippo per il pagamento in 
acconto dei Servizi Tecnici resi relativi allo Stato di Avanzamento n. 2 dell’importo 
complessivo di €.23.333,71 Cassa Previdenziale inclusa senza essere applicata l' IVA 
in quanto il Professionista, come dichiarato sulla stessa fattura, opera in regime 
forfettario ai sensi e per gli effetti dell'art.1, c.54-89, L.190/2014; 

● il D.U.R.C. on line emesso da INARCASSA, prot. n. 2009367 del 20/11/2024,  dal 
quale si evince che il Professionista è in regola con i versamenti contributivi e 
previdenziali; 

● l
a dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del Decreto 
Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale 
Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente"; 

Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 

DETERMINA 
le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Liquidare la somma di €.23.333,71 all’Ing. Minacapilli Filippo, con Studio a Catania, Via 

E. Pantano n.6, codice fiscale MNCFPP72L01G580G, Partita IVA n. 01095800866, come 
da fattura n.5 del 19/11/2024. 
 

2) Pagare all’Ing. Minacapilli Filippo, con Studio a Catania, Via E. Pantano n.6, codice 
fiscale MNCFPP72L01G580G, Partita IVA n. 01095800866, la complessiva somma di 
€.23.333,71 contributi Inarcassa inclusi, come da fattura n. 5 del 19/11/2024, relativa al 
pagamento in acconto dei Servizi Tecnici resi relativi allo Stato di Avanzamento n. 2 dei 
"Lavori di ristrutturazione dell’Asilo nido di C/da Montagna",  mediante accredito 
bancario per come indicato nella dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 
della legge n. 136 del 21 agosto 2010 "tracciabilità dei flussi finanziari". 

 
3) Dare atto che il Professionista, come dichiarato sulla stessa fattura n. 5/2024, opera in regime 

forfettario ai sensi dell’art.1, c.54-89 L190/2014, e che, pertanto, l'IVA non deve essere 
applicata. 

 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.383 del 10-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

4) Dare atto che la complessiva somma di €.23.333,71 Cassa Previdenziale inclusa è stata 
impegnata al Cap.3352, Missione 01, Programma 06, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, 
del bilancio 2023, giusta Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.490/2023. 

 
5) Provvedere a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio ed in 

Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  17-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


